Boletim de Serviço   1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 30                    Brasília-DF, 29 de julho de 2013

Publicação semanal da CGGP/SPOA

CADERNO DE ATOS

MINISTRO DE ESTADO

PORTARIA N° 223, DE 25 DE JULHO DE 2013. O MINISTRO DE ESTADO DAS

COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições e nos termos do art 5º, §2º da Medida Provisória

n° 2174-28, de 24/08/2001 e art. 24 da Portaria Normativa n° 07, de 24/08/1999 do Ministério do

Planejamento, Orçamento e Gestão, tendo em vista o que consta no Processo

n° 53000.042555/2013-18, resolve:

Conceder a redução da jornada de trabalho de oito horas diárias para seis horas diárias

ao servidor DENILSON LIVINO DE MEDEIROS, Economista, classe “A”, padrão III, matrícula

n° 1787486, a partir de 22/07/2013.

PAULO BERNARDO SILVA – Ministro de Estado

Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 30                   Brasília-DF, 29 de julho de 2013

Boletim de Serviço   2

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA N
o
 328, DE 25 DE JULHO DE 2013.

Designa Fiscal do Contrato nº 013/2013.

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe

confere a Portaria n
o
 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de

12 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:

 Art. 1
o
 Designar a servidora REGINA MÁRCIA DIAS MENDONÇA, matrícula

nº 089905, CPF nº 354.990.367-72 e, em seus impedimentos, a servidora MARIA DA ABADIA

MEIRELES DE MATOS, matrícula nº 60040217, CPF nº 296.714.771-00, para Fiscal do

Contrato nº 013/2013-MC, assinado em 03.07.2013, processo nº 53000.009986/2013-72, firmado

com a empresa HBL CARIMBOS E PLACAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA-ME, cujo

objeto é a contratação de empresa especializada para o fornecimento de carimbos, refis e borrachas,

para atender aos órgãos do Ministério das Comunicações.

 Art. 2
o
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração

PORTARIA N
o
 329, DE 25 DE JULHO DE 2013.

Designa Fiscal do Contrato nº 014/2013.

 O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe

confere a Portaria n
o
 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de

12 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:

 Art. 1
o
 Designar a servidora REGINA MÁRCIA DIAS MENDONÇA, matrícula

nº 089905, CPF nº 354.990.367-72 e, em seus impedimentos, a servidora MARIA DA ABADIA

MEIRELES DE MATOS, matrícula nº 60040217, CPF nº 296.714.771-00, para Fiscal do

Contrato nº 014/2013-MC, assinado em 05.07.2013, processo nº 53000.009984/2013-83, firmado

com a empresa LONG SERVIÇOS DE DESINSETIZAÇÃO LTDA-EPP, cujo objeto é a

contratação de empresa especializada na prestação de serviços de desinsetização, desratização e

combate a escorpiões, com fornecimento de produtos, mão de obra e equipamentos necessários, nas

áreas internas e externas do Edifício Sede do Ministério das Comunicações.

Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 30                   Brasília-DF, 29 de julho de 2013

Boletim de Serviço   3

 Art. 2
o

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração

PORTARIA N
o
 330, DE 25 DE JULHO DE 2013.

Designa Fiscal do Contrato nº 012/2013.

  O SUBSECRETÁRIO-ADJUNTO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe

confere a Portaria n
o
 143, de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de

12 seguinte, e tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:

 Art. 1
o
 Designar a servidora REGINA MÁRCIA DIAS MENDONÇA, matrícula

nº 089905, CPF nº 354.990.367-72 e, em seus impedimentos, a servidora MARIA DA ABADIA

MEIRELES DE MATOS, matrícula nº 60040217, CPF nº 296.714.771-00, para Fiscal do

Contrato nº 012/2013-MC, assinado em 05.07.2013, processo nº 53000.009575/2013-87, firmado

com a empresa CARLOS CÉSAR VIEIRA-ME, cujo objeto é a contratação de empresa

especializada para prestação de serviços de chaveiro e outros, com fornecimento de material e mão

de obra, compreendendo: cópia e modelagem de chaves, conserto e abertura de fechaduras,

fornecimento de cadeados, troca de segredos de fechaduras em geral, no âmbito do Ministério das

Comunicações.

 Art. 2
o
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

JARBAS DOS REIS – Subsecretário-Adjunto de Planejamento, Orçamento e Administração

PORTARIA Nº 332, DE 26 DE JULHO DE 2013.

Aprovação em Estágio Probatório e

aquisição de estabilidade.

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 143,

de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União 12 seguinte, resolve:

Art. 1º Tornar público o nome dos servidores aprovados em estágio probatório na forma

do artigo 20 da Lei 8.112/90 e Emenda Constitucional nº 19/1998, bem como a data de aquisição da

estabilidade no serviço público federal.

Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 30                   Brasília-DF, 29 de julho de 2013

Boletim de Serviço   4

Matrícula

SIAPE
Nome do Servidor

Data de

Início de

Exercício

Data de

Aquisição de

Estabilidade

1798086 LEANDRO LINHARES SALES 24/06/2010 24/06/2013

1446961 MERLIN CALENDA DI TAVANI 24/06/2010 24/06/2013

1797293 ROBERTA VICTORINO SOARES 24/06/2010 24/06/2013

1797346 HEITOR DOS SANTOS COSTA PEREIRA 05/07/2010 05/07/2013

1797336 POLIANA ALVES DE ARAUJO MOURA 05/07/2010 05/07/2013

1795590 POLIANA DOS SANTOS RIBEIRO 05/07/2010 05/07/2013

1789142 VANILCE DA SILVA BRIGAGÃO 05/07/2010 05/07/2013

1797354 THAIS FELIX DE ALMEIDA PAES LANDIM 08/07/2010 08/07/2013

1779089 THALES MARÇAL VIEIRA NETTO 08/07/2010 08/07/2013

Art. 2º Publique-se no Boletim de Serviço do Ministério das Comunicações.

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e

Administração

ATA DE AVALIAÇÃO ESPECIAL

ATA DA REUNIÃO REALIZADA PELA COMISSÃO GERAL DE AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO

PROBATÓRIO

Presentes: Marco Aurélio da Silva, Márcia Cristina M. da Silva Leandro e Pedro Henrique de Paiva

Moreira da Silva

Aos vinte e cinco dias do mês de julho do ano de dois mil e treze, às catorze horas, reuniram-se os

membros da Comissão Geral de Avaliação de Estágio Probatório, designados pela Portaria SE/MC

nº 321/2013, para homologar o resultado da avaliação de desempenho dos servidores nomeados em

face do concurso público, objeto do Edital nº 01/2009, publicado no D.O.U de 07 de outubro de

2009, com o resultado homologado pelo Edital de 22 de janeiro de 2010, publicado no D.O.U de 25

de janeiro de 2010, retificado pelo Edital nº 1/2009, publicado no D.O.U de 22 de abril de 2010, que

iniciaram seus exercícios no período compreendido entre dois de setembro e vinte e cinco de

outubro de dois mil e dez. Analisadas as três avaliações efetuadas pelas chefias imediatas de cada

servidor, verificou-se que todos obtiveram média geral igual ou superior a três pontos. Foram,

então, aprovados na avaliação de desempenho de estágio probatório os servidores relacionados

abaixo:

SIAPE NOME
INÍCIO DE

EXERCÍCIO

1811146 FRANCISCA CRISTIANE DA SILVA FIGUEIREDO 02/09/2010

1818751 LUCIANA NOBREGA BRAZ 01/10/2010

Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 30                   Brasília-DF, 29 de julho de 2013

Boletim de Serviço   5

SIAPE NOME
INÍCIO DE

EXERCÍCIO

1690556 LORENA NELZA FERREIRA SILVA 06/10/2010

1826265 FATIMA DE ARAUJO SOARES 20/10/2010

1765228 DENISE ALVES MANRIQUE SEGURA 25/10/2010

MARCO AURÉLIO DA SILVA

Presidente - SIAPE 6184660

MÁRCIA CRISTINA M. DA SILVA

LEANDRO

SIAPE 1043862

PEDRO HENRIQUE DE PAIVA MOREIRA

DA SILVA

SIAPE 1828561

Boletim de Serviço                             Ano 21 – nº 30                   Brasília-DF, 29 de julho de 2013

Boletim de Serviço   6

"As informações publicadas são de exclusiva

responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado

Paulo Bernardo Silva

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração

Ulysses César Amaro de Melo

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas

Andrea de Miranda Ramos Kern

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios

Inez Joffily França

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados

Pedro Henrique de Paiva Moreira da Silva

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 301 - 3º andar

CEP 70044-900 - Brasília-DF

Telefone: (061) 3311-6987 ou 3311-6018

E-MAIL: boletim@mc.gov.br